Проект

ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ
Об установке мемориальной доски
О.А.Лаврентьеву

В целях увековечения памяти Олега Александровича Лаврентьева,  выдающегося физика-ядерщика, Почётного гражданина города Пскова и на основании ходатайства общественной комиссии по упорядочению названий улиц, присвоению имен муниципальным учреждениям и разработке обоснований при установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок в городе Пскове, в соответствии с Положением о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок в городе Пскове, утвержденным Постановлением Псковской городской Думы от 01.12.2000 № 361, руководствуясь подпунктом 26 пункта 2 статьи 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,
Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1.Установить мемориальную доску на доме № 3 в Музейном переулке  вдающемуся физику-ядерщику, Почётному гражданину города Пскова Олегу Александровичу Лаврентьеву.

2.Утвердить текст мемориальной доски согласно Приложению.

3. Администрации города Пскова предусмотреть в бюджете города средства на изготовление и установку мемориальной доски О.А.Лаврентьеву.

4.Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания Главой города Пскова.

5.Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости».

Глава города Пскова

И.Н.Цецерский

Проект Решения вносит:
Глава Администрации города Пскова

П.М. Слепченко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы

«Об установке мемориальной доски О.А.Лаврентьеву»

В связи с обращением общественной комиссии по упорядочению названий улиц, присвоении имен муниципальным учреждениям и обоснований при установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок, в целях увековечения памяти выдающегося физика-ядерщика, (изобретателя термоядерного синтеза и водородной бомбы) Почётного гражданина города Пскова Лаврентьева Олега Александровича Управление культуры Администрации города Пскова просит Псковскую городскую Думу рассмотреть на очередном заседании вопрос об установке мемориальной доски на доме № 3 в Музейном переулке.
Финансово-экономическое заключение:

Потребность в средствах на установку мемориальной на доме № 3 в Музейном переулке выдающемуся физику-ядерщику, Почетному гражданину города Пскова О.А.Лаврентьеву составит 31,2 тыс. рублей. Финансирование данных расходов будет произведено за счет средств, предусмотренных в бюджете города на 2011 год для Управления культуры Администрации города Пскова на проведение праздничных мероприятий.

Мемориальная доска будет установлена 22 июля 2011 года.
Приложение: 1. Выписка из протокола № 2 от 16.05.2011 заседания общественной комиссии по упорядочению названий улиц, присвоению имен муниципальным учреждениям и разработке обоснований при установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок в городе Пскове в 1 экз. на 3 л.
2. Историческая справка о О.А. Лаврентьеве, составленная М.М.Крайним, псковским краеведом в 1 экз. на 1 листе;

3. Документ из архива музея Псковского Многопрофильного правового лицея № 8 г. Пскова - копия письма Лаврентьева Олега Александровича в 1 экз. на 5 л.

4. Ксерокопии публикаций об О.А.Лаврентьеве:

- М.М.Крайний, «Феномен Лаврентьева»//Псков. Научно-практический, историко-краеведческий журнал. 2006, № 24 в 1 экз. на 1 л.

- «Лаврентьев Олег Александрович»//Псковская энциклопедия, 2007 в 1 экз. на 1 л.

5. Смета расходов на изготовление и установку мемориальной доски О.А.Лаврентьеву на доме № 3 в переулке Музейном в День города 22 июля 2011 года на 1 л. в 1 экз.
Начальник Управления культуры

Администрации города Пскова

Е.Г.Шишло